Bu nedenle tarihi tam olarak belirtilmemekle beraber Oğuz liderlerinden Yağmur'un da aralarında bulunduğu, sayıları elliye geçen Oğuz şefi, hükümdârın emri ile Irak sipehsâlârı Taş-Ferraş tarafından Nişâbûr'da öldürtüldüler. Neticede Oğuzlar burada daha fazla kalamayıp, Rey'e doğru hareket ettiler. Ancak Oğuzların katledilen şeflerinin intikamlarını almadıkları söylenemez. Çünkü 427 (1035-1036) yılında Oğuzlar, Taş-Ferraş'ın ordusunu yenerek, kendisini parça parça etmişlerdir².

XI. Yüzyılın ilk yarısından itibaren İran'da Hemedân'ın batısındaki bölüme gelen kalabalık Oğuz-Türkmen boylarının arasında Yıvaların da bulunduğu muhakkaktır. 12. Yüzyıl ortalarına kadar Batı İran'da yaşayan Türkmen kütelleri arasında Yıvaların en başta geldiğini, Oğuz isyan ve istilâsı döneminde bu bölgelerde oynayabildikleri tarihi ve siyasi rolden kestirebiliyoruz. Yıva boyunun Hemedân bölgesinde bir Oğuz boyu olarak 12. Yüzyılın ikinci yarısında tarih sahnesine çıkmasından önce, Oğuzların Hemedân'a 430 (1038-1039) yılında reisleri Göktaş, Boğa ve Kızıl idaresinde girdikleri görülüyor³. Bu bilgiden anlıyoruz ki, bu tarihten itibaren Oğuzlar, yurt tuttıkları Hemedân bölgesinde, Selçuklu merkezî yönetimine bağlı olarak yaşamışlar, fakat 1153'den itibaren, doğudan gelen Belh Oğuzları Sultan Sancar'ın

El-Bercem el-İyvai'nin reisliğinde olan bu Yıva Türkmenleri 30.000 süvari çıkarabilecek kadar mühim bir kuvvet teşkil ediyorlardı. Aşağıda görüleceği gibi Yıvalar önemli bir kuvvet teşkil ettiklerinden dolayı, Halifeler ile Irak Selçuklu Sultanları arasında devam eden mücâdelelerde denge unsuru olarak, bazen bir, bazen diğer tarafı tutuyorlardı¹⁰.

553 (1158) yılında Berçem'in şefliğindeki Yıvalar, el-Cibâl, Dînever ve Hemedân bölgesinde çok fazla fitne ve fesat çıkardılar. Bu nedenle Bağdâd'dan üzerlerine El-Müstersid'e mensup emirlerden Mengüpars'ın kumandasında bir ordu gönderildi. Bu ordu yaklaşınca Yıvalar toparlandılar, Mengüpars'ın karşısına çıkıp savaşa tutuştular.

Böylece Yıvaların bağımsızlık duygusu ile faaliyete geçmeleri halife tarafından önlenmiş ise de bunun geçici bir durum olduğu, daha sonraki olayların seyrinden ortaya çıkmaktadır. Çünkü, yaklaşık 14 yıl gibi bir süre sonra onları tekrar tarih sahnesinde görüyoruz.

Yıvaların, 568 (1172) yılında Azerbaycan Atabegleri ile savaştıklarını İbnü'l-Esir

⁷ A. Zeki Velidi Togan (1982). *Oğuz Destanı Reşideddin Oğuznâmesi, Tercüme ve Tahlili*, İstanbul: Enderun Kitabevi, s. 52.

⁸ Ebülğazi Bahadır Han (tarihsiz). *Şecere-i Terakime*, Haz. Muharrem Ergin, İstanbul: Kervan Kitapçılık, s.

Bir de Atabeg İl-Deniz'in Berçem'in kaçışından sonra daha ileri gitmeyi halifenin zafiyetine rağmen tehlikeli bulduğu düşünülebilir. Nitekim Yıvalar, Irak Selçuklu melikleri arasındaki taht kavgalarına ve bunların halifelerle olan münasebetlerine karışacak kadar güçlerini muhafaza etmişlerdir.

583 (1187) yılında son Irak Selçuklu Sultanı II. Tuğrul (1175-1194) ile Halife En-Nasır Lidînillah (1180-1225)'in vezîri Celâlüddîn Ubeydullah b. Yunus arasında Hemedân civarında yapılan savaşta Yıvalar da bulunmuşlar ve halîfenin ordusunda yer almışlardı¹⁴.

Anlaşılan Berçem üzerinde İl-Deniz'in galibiyeti Yıvalara daha temkinli hareket

Halife-Tekiş ihtilâfının Irak'daki nizamı bozduğunu görüyoruz. Olayların gittikçe karmaşık bir hale gelmesinde Harezmlilerin de önemli bir rolü olmuştur.

²⁰İbnü'l-Esîr (1987). *a. g. e.*, XII, s. 32'e göre bu savaş 8 Rebiyülevvel 584 (7 Mayıs 1188) tarihinde vuku bulmuştur. Savaşın cereyan ettiği Dâ-yı Merc, aynı zamanda 529 (1134-1135) yılında Sultan Mes'ûd ile Halife El-Müsterşid arasındaki muharebenin cereyan ettiği yerdir. Karş. Angelika Hartmann (1975). *an-Nâsir li-Din Allâh (1180/1225)*, Berlin-New York, s. 73.

²¹El-Hüseyînî (1943). *a. g. e.*, s. 124.

²²El-Hüseyînî (1943). *a. g. e.*, s. 124 vd.

²³İbnü'l-Esîr (1987).

Böylece Gökçe'nin Yıvalar üzerine yaptığı harekât başarısızlıkla neticelendi ve Hemedân'a dönmeye mecbur oldu²⁹. Gökçe Rey, Hemedân ve Cibâl bölgelerine hâkim olmuş, fakat İl-Denizli Atabeg Ebû Bekr, onun üzerine emirlerinden Aydoğmuş'u göndermiş ve yapılan savaş sonucunda Gökçe öldürülmüştür (600/1203-1204)³⁰.

Kaynaklarda Fahrüddîn İbrahim'in bundan sonraki hayatı ve faaliyetleri hakkında bilgi yoktur. Ayrıca onun, Mahmûd b. Berçem ile akrabalık ilgi ve derecesi hakkında da bir kayda rastlamadık. Ele aldığımız tarih kesitinde, Yıva boyunun tarih sahnesine nasıl çıktıklarını ve nasıl bir tarihi rol oynamaya başladıklarını izah etmeye çalıştık.

Berçem zamanında Yıva beyliği daha da kuvvetlenmiş, Abbasî Halîfesi Nasır Lidînillâh onlar sayesinde nüfuzunu ve kudretini yükseltmişti. Hemedân yakınında Bahar³¹ kalesini kendisine payitaht yapan Süleymân'ın, artık bir hükümdar mevkiinde olduğunu biliyoruz.

İbnü'l-Esîr, 610 (1213-1214) yılı olaylarında Hemedân, İsfahan ve Rey hâkimi bulunan Aydoğmuş'un öldürülmesi münasebetiyle Süleymân'dan bahsetmektedir. Atabeg Ebû Bekr'in ölümünden sonra yerine kardeşi Özbek geçmişti. Irak-ı Acem hâkimi Aydoğmuş, Atabeg Özbek ile iyi geçiniyordu.

Aydoğmuş'un öldürülmesinde Yıvalarla arasında şahsi bir düşmanlığın olup olmadığını ise tespit edemiyoruz.

Mengli, Yıvaların da sakin oldukları bölgelere Ağustos-Eylül 1215'e kadar hâkim olduktan öldürüldü ve hâkimiyeti Aglamış ele geçirdi. Bu emir de 614 (1217-1218)'de öldürülünce, onun sahip olduğu bölgeleri ele geçirmek için yeni bir mücadele başladı. Salgurlular, İl-Denizliler ve Harezşahlar her biri harekete geçti³⁴.

İbnü'l-Esîr'deki bir kayda göre, Harezşah Alâeddîn Muhammed (1200-1220), 614 (1217-1218) yılında El-Cibâl bölgesini ele geçirip, daha sonra Bağdâd üzerine yürümek istediği zaman, Hemedân'dan ayrıldıktan 2-3 gün sonra, büyük bir kar fırtınasına yakalandı. Bu fırtınanın etkisiyle askerlerinden çoğu hayatlarını kaybettiler. Harezşahın yollarda bu şekilde perişan olduğunu gören Benû Tercem (Yıvalar) Türkleri ile Benû Hakkâr Kürtleri, üzerlerine hücum ederek, onları öldürdüler. Onlardan pek azı kurtulabilerek Harezşahın yanına geri dönebildi. Harezşah da bu yolun uğursuz olduğuna kanaat getirerek, Horasan'a geri döndü³⁵. Bu olay Yıva Türkmenlerinin ne kadar önemli bir kuvvet teşkil ettiklerini göstermesi bakımından şayanı dikkattir.

Harezşah ordusunun geri dönmesinden üç yıl sonra bölgede Moğolları görüyoruz. 617 (1220) senesinde Moğollar İran'ı geçip Azerbaycan'a ulaştıklarında, kışın geçmesini beklemeyip, hemen Gürcüler üzerine yürüdüler. Bu arada Gürcülerle ittifak etmiş olan Azerbaycan Atabeği Özbek'in memlûklarından Ak-Kuş, efendisinin aksine Moğollara katıldı. El-Cibâl ve diğer sahralardan Türkmenler, Kürtler ve diğer taifelerden topladığı askerlerle Moğollara katılarak, öncü birliğini oluşturdu. Böylelikle Gürcülerin adı verilmeyen bir kalesine girip, yağma ve katliama uğrattı ve sonra Tiflis'e kadar ilerledi³⁶. Kaynakların ifadesinden, burada bahsi geçen Türkmen askerlerinden bir kısmının Yıvalardan olduğunu tahmin etmekteyiz. Bu sıralarda Harezşah Alâeddîn Muhammed'in öldüğüne dair haberler de yayılmaya başlamıştır (1220)³⁷.

Onun yerine geçen Celâleddîn Harezşah (1220-1231), 621 (1224)'de Bağdâd seferinden dönüp Tuster³⁸'e giderken, Hemedân civarındaki Bahar kalesine uğradı.

³³İbnü'l-Esîr (1987). *a. g. e.*, XII, Türkçe trc, s. 252-257; Reşideddîn Fazlullah (1373 hş.). *a. g. e.*, I, s. 481.

³⁴İbnü'l-Esîr (1987). *a. g. e.*, XII, Türkçe trc, s. 262-264.

³⁵İbnü'l-Esîr (1987).

İzzüddîn'in saltanatının sonlarında amcazadesi Hüsâmeddîn Halîl, tahtı ele geçirmek amacıyla onunla savaşa girişti. Sonuçta galip gelerek idareyi ele geçirdi ve kendisini öldürdü. İzzüddîn'in karısı oğullarıyla beraber Süleymân'a sığındı. Bu münasebetle Hüsâmeddîn Halîl ile Süleymân arasında bir ayda tam 31 kez çarpışma vukua geldi 640 (1242-1243). Süleymân mağlup olarak Kürdistan tarafına kaçtı. Bir müddet sonra, 60.000 atlı ve 9.000 yaya asker ile birlikte geri döndü. Hulvân'a gelince askerleri çoğaldı. Bu esnada Hüsâmeddîn Halîl, Yıvalarm payitahtı Bahar kalesini kuşatmaktaydı.